
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
     UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

   R E I T O R I A

PORTARIA No.1114/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista a necessidade de dar continuidade aos trabalhos do 
Comitê  de  Segurança  da  Informação,  designado  pela  Portaria  n.  0408/2015,  conforme 
consta  no  Processo  n.  004436/2017-76,  oriundo  do  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (CTIC) desta Universidade

R E S O L V E :

Designar o pessoal abaixo relacionado para compor o COMITÊ GESTOR DE 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, vinculado ao 
CENTRO  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  (CTIC),  sob  a 
Coordenação  do  primeiro,  ficando  revogada  a  Portaria  n.  2985/2011,  da  Reitoria  desta 
Universidade e demais disposições em contrário: 

Coordenador:
MARCO AURÉLIO CAPELA – Diretor do CTIC

Membros:
ANTONIO JOSÉ DE BARROS NETO  – Assessor de Inovação Tecnológica – CTIC
SANDRA DE FÁTIMA ROCHA TRINDADE – Ass. Orientação Normativa - CTIC
PAULO ORLANDO MARRON DE SOUZA – Coord.Atend. Usuário - CTIC
MARCELO DA SILVA MORAES – Coordenador de Redes - CTIC
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA – Coord.Seg.e Serv.Internet CTIC
ERNANI DE OLIVEIRA SALES – Coord. de Sistemas de Informação – CTIC
MAURO JOSÉ GUERREIRO VELOSO – Representante da PROAD
RÔMULO ROBLEDO FERREIRA – Representante da PROPLAN
MAURO ALVES MAGALHÃES SOBRINHO – Representante da PROEG
LUCAS DE MELO SILVA – Representante da PROGEP;
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO – representante do ICEN
DIEGO LISBOA CARDOSO – Representante do ITEC

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de março de 2017.

HORACIO SCHNEIDER
Pró-Reitor de Relações Internacionais, no exercício da Reitoria

1


	HORACIO SCHNEIDER

